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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá mobilnou aplikáciu zameranou na rodičov-
skú kontrolu a vzdelávanie detí. Cieľom práce je navrhnúť a realizovať server
pre Android aplikáciu a webového klienta so zameraním na administratív-
nu a rodičovskú časť aplikácie, a zrealizovať komunikáciu Android aplikácie
so serverom.

Teoretická časť práce je zameraná na výber vhodného aplikačného rámca
pre realizáciu práce, analýze spôsobov asynchrónnej práce v operačnom sys-
téme Android a následne je zanalyzovaný súčasný stav Android aplikácie, na
základe ktorého sú vytvorené požiadavky na server.

V praktickej časti práce je navrhnutý server vrátane databázového návrhu,
logickej a fyzickej architektúry systému a návrhu rozhrania pre komunikáciu
s klientskými aplikáciami. Systém je následne realizovaný pomocou aplikačné-
ho rámca Spring Boot a nástroja Docker. V praktickej časti je taktiež popísaná
forma vývoja servera pomocou DevOps a je ukázaná implementácia komuni-
kácie Android aplikácie so serverom na základe rôznych typov požiadaviek.
Okrem výsledného stavu boli v praktickej časti popísané taktiež nedostatky
počas vývoja. Výsledkom práce je funkčný server realizujúci všetky funkčné
požiadavky a je pripravený na používanie na testovacom prostredí.

Kľúčové slová rodičovská kontrola, webový server, REST, Spring, Android
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Abstract

This bachelor thesis deals with a mobile application focused on parental con-
trol and education of children. The target of this thesis is to design and
implement a server for Android application and web client with focus on the
administrative and parent part of the application, and to implement commu-
nication of the Android application with the server.

The theoretical part of the work is focused on the selection of a suitable
framework for the implementation, analysis of ways of asynchronous work
in the Android operating system and then the current state of the Android
application is analyzed, based on which server requirements are created.

Server is designed in the practical part of the thesis, including database
design, logical and physical system architecture and interface design for com-
munication with client applications. The system is then implemented using
Spring Boot framework and Docker tool. The practical part also describes the
form of server development using DevOps and shows the implementation of
Android application communication with the server based on different types
of requsets. Along with the final state of the program, deficiencies during
development were described in the thesis as well. The result is a functional
server that implements all functional requirements and is ready for use in a
test environment.

Keywords parental control, web server, REST, Spring, Android
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Úvod

V súčasnosti trávia deti priveľa času na mobilných telefónoch bez väčšej kon-
troly rodičov. Deti strávia na mobilných telefónoch väčšinu času dňa hraním
hier a sledovaním videí. Momentálna celosvetová pandémia tento problém
ešte zväčšila a navyše mnoho detí nemá prístup k vzdelaniu.

Jednou z alternatív riešenia tohto problému je vytvorenie aplikácie na vzde-
lávanie detí s rodičovskou kontrolou. Mobilná aplikácia bude rozdelená na det-
skú časť, slúžiacu na vzdelávanie a monitorovanie dieťata, a rodičovskú časť,
ktorá bude slúžiť na správu dieťaťa.

V rodičovskej časti aplikácie bude možné nastaviť čas strávený dieťaťom
na hranie, výber aplikácií, ktoré sa zablokujú po uplynutí času určeného
na hranie, nastavenie rozvrhu hrania pre dieťa a prehľad kvízov a štatistík.
Detská časť bude slúžiť na kontrolu dieťaťa, zamedzenie prístupu do apliká-
cií určených rodičom a bude slúžiť na hranie kvízov určených rodičom alebo
systémom.

Výsledok práce bude prospešný pre rodičov, ktorí získajú väčšiu kontrolu
o digitálnej aktivite svojich detí a pre deti, ktoré získajú nové vedomosti zá-
bavnou formou.

Téma práce bola zvolená s úmyslom pomôcť rodičom a deťom zvládnuť sú-
časnú situáciu vo svete, ale aj pomôcť vyriešiť pretrvávajúce problémy s nad-
merným časom tráveným deťmi hraním hier na mobilných telefónoch.

Väčšina podobných aplikácií je zameraná výlučne na vzdelávaníe detí alebo
je zameraná na rodičovskú kotrolu detí. Aplikácia si kladie za cieľ zlúčiť dané
oblasti, čím poskytne účelnejšie používanie mobilného zariadenia dieťaťom.

Projekt vznikol v rámci predmetov BI-SP1 a BI-SP2 vyučovaných na FIT
ČVUT v Prahe. Táto práca sa zameriava na časť aplikácie určenej pre ro-
diča. Kvízová časť aplikácie je riešená v rámci bakalárskej práce Petra Šímu.
Implementáciou rodičovského módu na Android zariadeniach sa zaoberá baka-
lárska práca Daniela Matouška a implementáciou webového klienta sa zaoberá
bakalárska práca Jana Stejskala.
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Úvod

Havným cieľom tejto práce je návrh a implementácia servera pre mobilnú
aplikáciu na vzdelávanie detí s rodičovskou kontrolou. Server bude podporovať
komunikáciu s mobilnou aplikáciou pre Android zariadenia a bude obsluhovať
webového klienta. V Android aplikácií je cieľom navrhnúť a implementovať
komunikáciu so serverom, zameranou na rodičovskú časť.

Prvá kapitola je venovaná výberu vhodnej technológie na implementáciu
servera, ktorá je podstatným krokom pri tvorbe nového servera. Pre úspešnú
implementáciu komunikácie na Android zariadeniach je potrebné pochopiť
princípy asynchrónnej práce v systéme Android, ktorým je venovaná druhá
kapitola. Súšasný stav Android aplikácie spolu s požiadavkami na server
plynúcimi z funkcionalít mobilnej aplikácie sa rozoberá v kapitole Analýza.
Cieľom praktickej časti je navrhnúť a implementovať server a časť Android
aplikácie súvisiacu s komunikáciou so serverom. Kapitola Návrh a realizácia
sa bude zaoberať rodičovskou časťou aplikácie. Cieľom praktickej časti je aj
navrhnúť a realizovať vhodnú sadu testov v kapitole 5, a zhodnotiť výsledný
stav a pripraviť prostredie pre budúci rozvoj v kapitole 6.
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Kapitola 1
Výber vhodného aplikačného

rámca pre server

Ako bolo zmienené v úvode, cieľom práce je vytvorenie servera, ktorý bude
obsluhovať mobilnú aplikáciu a webového klienta. Jednou z najdôležitejších
aktivít pri tvorbe nového systému je výber vhodného aplikačného rámca1

pre danú doménu. Nasledujúca časť je venovaná analýze najdôležitejších fakto-
rov ovplyvňujúce výber vhodnej technológie a následne sú zhrnuté najrelevan-
tnejšie technológie vhodné na použitie pri tvorbe webového servera. Na záver
je učinená voľba najvhodnejšieho aplikačného rámca.

1.1 Kritéria pri výbere vhodného aplikačného
rámca

Jedným z kritérií pri výbere vhodnej technológie je popularita a veľkosť komu-
nity. Podľa [1] je jedným z meradiel zdravia projektu počet knižných publikácií
a počet príspevkov na webovej stránke stackoverflow.com, ktorá obsahuje tipy
pre vývojárov. Ďalším meradlom zdravia projektu je počet ľudí na internete
zaoberajúcich sa technológiou a taktiež oficiálna dokumentácia technológie.
Známy a dobre udržiavaný aplikačný rámec má vyššiu pravdepodobnosť byť
ďalej vyvíjaný a životaschopný.

Ďalším z kritérií pri voľbe technológie je zabezpečenie aplikácie. Ak by mal
každý vývojár reimplementovať základné bezpečnostné funkcie, predstavilo by
to riziko zavedenia bezpečnostnej zraniteľnosti do systému. Medzi najčastejšie
zraniteľnosti patrí SQL injektovanie2, nefunkčné overovanie3, únik citlivých

1angl. framework
2angl. SQL injection, forma útoku, pri ktorom sa útočník snaží vložiť kód do nesprávne

ošetreného databázového vstupu
3angl. broken authentication, forma útoku, pri ktorom sa útočník snaží získať privilégiá

napadnutých užívateľov
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1. Výber vhodného aplikačného rámca pre server

dát a XSS útok4. [2] Prehľad najväčších bezpečnostných hrozieb pre webové
aplikácie pravidelne aktualizuje komunita OWASP5.

Zásadným faktorom pri voľbe aplikačného rámca je licencovanie. Mnoho
licencií umožňuje používanie produktu na komerčné účely. Pred použitím
programu je nutné skontrolovať licenčné podmienky a podmienky použitia.
Okrem licencie samotného aplikačného rámca je nutné taktiež skontrolovať
licencie všetkých použitých zásuvných modulov, nakoľko môžu mať vlastné
licenčné podmienky.


[…]

priamo v zariadení na základe údajov z aplikačnej histórie, ktoré poskytuje
server. To vedie k väčšej flexibilite výberu intervalov a zo servera je vždy
nutné stiahnuť jedine tie záznamy o aplikačnej histórii, ktoré sa nenachádzajú
na klienskom zariadení.

Keďže sa ku dňu písania práce nezačala implementácia aplikačných šta-
tistík na webovom klientovi, dané záznamy a API nie sú využívané a API je
možné na serverovej strane spolu s dátami bezpečne odstrániť. Webový kli-
ent bude využívať API pre dotazovanie záznamov o aplikačnej histórii, ktoré
súčasne využíva Android aplikácia. Dané riešenie predstavuje architektúru
tučného klienta, ale jedná sa o spracovanie desiatok až stoviek záznamov
na jedného klienta, čo v klientskom zariadení predstavuje minimálnu záťaž,
ako sa ukázalo aj pri riešení tohto problému v Android aplikácii.

V súčasnosti je Android aplikácia pripravená pre používanie práve jedným
dieťaťom a rodičom. V budúcnosti je plánované rozširenie pre viacero detí,
na čo je v súčasnosti serverové riešenie už navrhnuté. Jedinou nutnou úp-
ravou bude notifikovanie Android zariadení. Pri prechode Android aplikácie
na možnosť využitia viacero deťmi bude nutné prispôsobiť odosielanie notifi-
kácií viacero zariadeniam a bude nutné na serveri spravovať všetky notifikačné
tokeny zariadení.
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6.2. Budúce kroky

Aktuálne riešenie REST API poskytuje vysokú granularitu systému. Je
možné dotazovať jednotlivé entity zo servera, čo je v špecifických prípadoch
výhodné, ale pri procesoch ako je synchronizácia dochádza k vyššiemu počtu
prevolávania servera. Preto je žiaduce v zdrojoch, ktoré poskytujú menšie
množstvo údajov – čo je v tomto prípade väčšina zdrojov – zlúčiť v REST
API tak, aby bolo pomocou jedného prevolania získané čo najviac informácií.
Príkladom je požadovanie entity dieťaťa, v ktorom je možné v odpovedi vrátiť
ihneď taktiež všetky rozvrhy a monitorované aplikácie dieťaťa. Pre prípadné
zavedenie zmien je pre zamedzenie chýb žiaduce začať verzovať REST API,
ktoré doteraz nebolo nutné zaviezť.

Pre správne fungovanie webovej aplikácie sa z Android zariadení získa-
vajú informácie o aplikáciách, ako sú názvy v rôznych jazykoch, kategórie
a ikony. Posledným návrhom na budúcu úpravu je zavedenie získavania
týchto informácií z externých zdrojov, čím sa údaje na serveri zjednotia a zne-
možní sa prípadná šanca na sfalšovanie údajov klientom. Tieto externé zdroje
sú však spoplatnené mesačným poplatkom, a preto je žiaduce zaviezť tieto
zmeny v prípade úspešnosti projektu. Server si však naďalej bude ukladať
tieto dáta vo vlastnom úložisku a poskytovať ich užívateľom, a teda jediná
zásadná zmena je zmena poskytovateľa údajov na serveri.
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Záver

Cieľom tejto práce bol návrh a realizácia serverovej časti aplikácie pre vzdelá-
vanie a rodičovskú kontrolu detí Educhild a následná implementácia komuni-
kácie Android aplikácie so serverom. Základ Android aplikácie vznikol počas
trvania predmetu BI-SP1, kde vznikla potreba realizície servera. Serverová
časť aplikácie slúži ako podpora Android aplikácie, kde sa uchovávajú užíva-
teľské dáta a následne je možné spravovať účet pomocou webového rozhrania
alebo na inom Android zariadení.

V analytickej časti bol podrobne popísaný aktuálny stav Android apliká-
cie, na základe ktorej boli vytvorené požiadavky na server. Na základe analýzy
bol vytvorený návrh a architektúra servera a následne prebehla samotná im-
plementácia.

V rámci návrhu bol navrhnutý databázový model, logická a fyzická archi-
tektúra servera a rozhranie pre komunikáciu s klientskými aplikáciami. Návrh
a realizácia boli v práci popísané spôsobom, ktorý okrem výsledného stavu
popisuje priebežné chyby, ktorým by sa mal čitateľ pri budovaní systému vy-
varovať.

Pre realizáciu boli zanalyzované konkrétne aplikačné rámce a následne bol
vybraný najvhodnejší aplikačný rámec, pomocou ktorého bol zrealizovaný ná-
vrh aplikácie. Okrem samotnej aplikácie bola na serveri zavedená databáza
a reverzný proxy server, pomocou ktorého bolo možné roztriediť HTTP požia-
davky na aplikačný server a webovú klientskú aplikáciu. V rámci implemen-
tácie bola v Android aplikácii úspešne vytvorená komunikácia so serverom,
a to na základe rôznych typov požiadaviek na server.

Okrem návrhu a realizácie servera bola v práci riešená forma vývoja soft-
véru, ktorej cieľom je zautomatizovať čo najviac krokov pri prevádzke servera.
Bol zrealizovaný systém, pomocou ktorého sa serverová aplikácia pri každej
vývojovej zmene automaticky zostaví, otestuje a nasadí na server. Serverová
aplikácia bola následne otestovaná pomocou jednotkových a integračných tes-
tov, a to so zreteľom na funkčné aj nefunkčné požiadavky.
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Záver

Výsledkom tejto práce je funkčná aplikácia, ktorá uskutočňuje všetky
funkčné požiadavky, je nasadená na testovacom serveri a je pripravená pre po-
užitie klientskými aplikáciami. V rámci práce bola taktiež úspešne zrealizo-
vaná komunikácia a synchronizácia Android aplikácie Educhild so serverovou
časťou. Na záver boli v práci navrhnuté zmeny pre budúci rozvoj aplikácie.
