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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student dle mého úsudku všechny body zadání beze zbytku splnil, v některých částech
zadání dokonce přesáhl - například dodáním kompletní dokumentace API, podrobnou
analýzou asynchronní komunikace v Android aplikacích či představením přístupu vývoje
DevOps, který byl v tomto projektu využit.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Písemná část práce je zpracovaná nadprůměrně, je napsaná čtivě, text práce je doplněn o
rozumné množství obrázků, příloh a ukázek kódu, které skvěle doplňují informace
obsažené v samotném textu. Konkrétní výtku mám ohledně zařazení kapitoly o výběru
vhodného frameworku před kapitolu analýza. Volba finálního frameworku by byla dle
mého soudu mnohem lépe obhajitelná, byla-li by zařazena až za analýzu funkčních a
nefunkčních požadavků a požadavků na server. Vzhledem k tomu, že slovenština není
mým rodným jazykem, nejsem schopen gramatickou formu práce dostatečně posoudit.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Veškeré přílohy se kromě zdrojových kódů serverové části a doplněné Android části
aplikace skládají i z dodané programátorské dokumentace obou částí aplikace. Výsledek
práce je doplněn i o reporty zaznamenávající průběh a výsledek automatizovaných testů,
které dávají záruku, že implementace splňuje požadavky vytyčené v kapitole analýza.

Drobné výhrady mám ke správnosti návrhu některých přístupových bodů REST API, které
důsledně nedodržují standardy REST. Metoda POST by měla být ze své definice měla být
neidempotentní. V případě přístupových bodů POST /parents a POST /authors je však tato
metoda idempotentní, neboť opakovaným voláním téhož požadavku dostáváme pokaždé
stejný výsledek - v případě, že účet uživatele je již vytvořen, vrátí jeho údaje, dle
standardů REST by však měl být vrácen stavový kód 409 či podobný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Serverová část aplikace je stěžejní komponentou v celém projektu Educhild, neboť tvoří
stěžejní uzel mezi Android aplikací a webovým klientem. Výsledky práce jsou navíc velmi
kvalitně popsány a otestovány a na jejím základě si umím bez problému představit další
rozvoj služby, nad kterým se autor ke konci práce zamýšlí.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Autor touto prací dokazuje, že má dobré povědomí o vývoji serverových aplikací a celkově
se orientuje v serverových technologiích, které jsou pro vývoj, nasazení a provoz těchto
aplikací nutné. V rámci práce navíc dokazuje um implementovanou serverovou část
aplikace integrovat do již dříve vytvořené Android aplikace. Třešničkou na dortu je pak
důkladné otestování všech dílčích částí, jakož i nastavení procesu nepřetržité integrace a
automatizovaného nasazení aplikace na produkční server.

Otázky k obhajobě

- V podkapitole o architektuře serveru popisujete infrastrukturu postavenou s pomocí
nástroje Docker. Bylo využito takto nastaveného prostředí jak pro produkční nasazení, tak
i pro lokální vývoj, případně testování v rámci GitLab CI/CD?
- Při využívání techniky ORM pro mapování tabulek relačních databází na třídy může při
hydrataci objektů docházet k tzv. N+1 problému. Jakým způsobem by mohl výskyt tohoto
problému ovlivnit výkon vaší aplikace? Může se v implementaci vaší práce tento problém
vyskytnout?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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